procedimientos de selección de contratista, mediante su numeral 12.1. Así:  

“(…) Numeral 12.1. Invitación Pública: La escogencia del contratista se realizará a través de una 
invitación pública dirigida a personas indeterminadas cuando el presupuesto asignado a la 
contratación sea superior a mil quinientos (1.500) salarios mínimos mensuales legales vigentes 
(SMMLV), siempre que el objeto de la misma no corresponda a una tipología a causal de contratación 
directa. (…)”  

Igualmente, el artículo 20º de la norma en comento, modificado por el artículo 1 del Acuerdo No.

[...]

Educación Nacional, por valor de DIECISIETE MIL SEISCIENTOS QUINCE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS ($17.615.232.460) M/CTE para la vigencia 
2025, financiado con recursos asignados por el Ministerio de Educación Nacional, a través de la estrategia 
PIC-CO 2025 por valor de OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS M/CTE ($8.988.164.515), recursos de la 
Política de Gratuidad por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS PESOS ($258.766.400) M/CTE, recursos por indexación 2023 
y 2024 por valor de SIETE MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS MIL 
CUATROCIENTOS NUEVE PESOS ($7.918.300.409) M/CTE y saldos de vigencias anteriores por valor 
de CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES UN MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS 
($450.001.136) M/CTE, dentro de los cuales se debe adicionar al presupuesto de la universidad el valor 

de OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS QUINCE PESOS ($8.988.164.515) M/CTE que fueron asignados por el MEN para el Plan 
Integral de Cobertura vigencia 2025. 

Ahora bien, mediante la ejecución del proyecto denominado “Ampliación de cobertura en el municipio de 
Puerto Asís en el programa de Ingeniería Agroecológica de la Sede Putumayo de la Universidad de la

[...]

integradora, estrategia Acceso y Permanencia de la Línea Estratégica 1 Excelencia Académica para la 
Calidad Institucional del Plan de Desarrollo Institucional 2020-2029 “Gestión e Investigación para el 
Desarrollo de la Amazonía”, cuyo valor asciende a la suma de cuarenta y dos millones de pesos 
($42.000.000). 

Del mismo modo, a través del proyecto: “Ampliación de cobertura en el municipio de Florencia en los 
programas de Psicología, Ingeniería de Sistemas, Derecho, Ingeniería Agroecológica, Licenciatura en 
Educación Infantil, Administración Financiera, Licenciatura En Educación Física Recreación Y Deportes,

[...]

Excelencia Académica para la Calidad Institucional, Programa 3. Ambientes amigables 
para el aprendizaje, Estrategia: Infraestructura para la educación, Objetivo 3.6: Dotar de mobiliario y 
equipos la infraestructura al servicio de la oferta académica, cuyo valor asciende a la suma de: cinco mil 
doscientos ochenta y dos millones ciento cincuenta y un mil ochocientos noventa pesos ($5.282.151.890) 

A su vez, mediante la “Implementación de metodologías pedagógicas e innovadoras a través del 
desarrollo de contenidos digitales interactivos por medio de tres laboratorios virtuales para los campus 
Florencia, sede Leticia y Sede Putumayo de la Universidad de la Amazonia” se busca ejecutar

[...]

Ambientes Amigables para el Aprendizaje, cuyo objetivo es garantizar entornos educativos 
adecuados que faciliten el desarrollo de procesos pedagógicos dentro de la Línea Estratégica 1: 
Excelencia Académica para la Calidad Institucional. El valor estimado del proyecto asciende a trescientos 
noventa y nueve millones setecientos mil pesos ($399.700.000) M/CTE. 

De otro lado, el Acuerdo No. 13 de 2023 “Por el cual se adopta el Manual de Contratación de la 
Universidad de la Amazonia”, en su Artículo 4, “De los principios de la contratación”, establece el principio 
de economía, conforme al cual se dispone que “…tanto en los procesos de selección como en la